
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

Provincia di Cosenza 
 87010  Terranova da Sibari – Via Municipio,4 - Tel .n. 0981/955004 Fax n.0981/956303   

http:www.comune.terranova-da-sibari.cs.it             affgen.terranovadasibari@asmepec.it 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 174 

 

ULTERIORI MISURE RESTRITTIVE E PREVENTIVE TEMPORANEE, RELATIVE 

ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19: SOSPENSIONE, A SCOPO PRECAUZIONALE, 

DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE IN PRESENZA NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEL 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI, PER IL PERIODO 27 GENNAIO - 4 FEBBRAIO 2022 - 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 267/2000.  

 

IL VICE SINDACO 

 

VISTO il Decreto Legge 24 dicembre 2021 n. 221 “Proroga dello stato di emergenza nazionale 

e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, pubblicato 

sulla G.U. n. 305 del 24.12.2021;  

VISTO l’art.1 “Dichiarazione dello stato di emergenza nazionale” del Decreto suddetto che 

stabilisce che “ in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli 

agenti virali da COVID-19, lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei 

ministri del 31 gennaio 2020 e' ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022 “; 

VISTE inoltre, le disposizioni introdotte, dai decreti-legge, n. 221, 30 dicembre 2021 n. 229, 

nonché di quanto fissato nel decreto-legge 7 gennaio 2022 n. 1, pubblicato nella G.U. Serie 

Generale, n. 4 del 7 gennaio 2022;  

VISTI i Decreti Legge del − 23 febbraio 2020, n.6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 

marzo 2020, n.13; − 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 

n. 27; − 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020 n.35; − 16 

maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n. 74; − 19 maggio 

2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 77; − 16 luglio 2020, n.76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge settembre 2020, n. 120; − 30 luglio 2020, n. 83, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 124; − 28 ottobre 2020 n. 137, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176;  

VISTA - la Legge 18 dicembre 2020, n. 176 - la legge 12 marzo 2021, n. 29 - la legge 06 maggio 

2021 n. 61 - la legge 28 maggio 2021, n. 76 - legge 17 giugno 2021, n. 87 - la legge 16 settembre 

2021, n. 126 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 - la 

legge 24 settembre 2021, n. 133 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 

agosto 2021, n. 111 

VISTI i DDPCM del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del 1° marzo 2020, del 4 marzo 2020, 

dell’8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, del 1° aprile 2020, 

del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 2020, dell’11 giugno 2020, del 14 luglio 2020, 

del 7 agosto 2020, del 7 settembre 2020; del 13 ottobre 2020, del 18 ottobre 2020, del 24 ottobre 

2020, del 3 novembre 2020, del 3 dicembre 2020, del 14 gennaio 2021, del 2 marzo 2021, del 17 

giugno 2021, del 10 settembre 2021, del 23 settembre 2021, del 12 ottobre 2021 e del 17 dicembre 

2021; 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

E
R

R
A

N
O

V
A

 D
A

 S
IB

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

42
2/

P
R

O
T

 d
el

 2
6/

01
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01





VISTI i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il 

contenimento del contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in atto, in 

particolare con riferimento alle misure per l'igiene dei servizi pubblici;  

CONSIDERATO che l’epidemia si trova in una fase delicata e in ulteriore rapido aumento, alla 

luce dell’elevata incidenza, del carattere particolarmente diffusivo e dell’incremento dei casi, 

dovuto anche alla circolazione della variante OMICRON di SARS – COV-2; 

VISTE tutte le vigenti Ordinanze del Presidente della Regione, emanate ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica per 

l’emergenza COVID-19 ed in ultima quella del 10 gennaio 2022, n.5; 

TENUTO CONTO che lo stesso Istituto Superiore della Sanità ha invitato, anche alla luce del 

sostenuto aumento della prevalenza di alcune varianti virali, ad una riduzione delle interazioni 

fisiche e della mobilità;  

VISTE le " Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS- CoV-2 nelle scuole e 

nei servizi educativi dell'infanzia", elaborate al fine di supportare tutti coloro che potrebbero 

essere coinvolti nella risposta a livello di salute pubblica ai possibili casi e focolai di COVID-19 

in ambito scolastico e dei servizi educativi dell'infanzia;  

RAVVISATA la necessità di adottare, in coerenza con la ratio che ispira i provvedimenti 

emergenziali richiamati, tutte le misure più idonee e puntuali in grado di contrastare più 

efficacemente possibile la diffusione del COVID19;  

VALUTATA la necessità di intervenire attraverso l'adozione di un provvedimento d'urgenza in 

grado di attuare concretamente le disposizioni di legge, nonché di favorire un'efficace attività di 

controllo sul rispetto delle misure anti COVID19; 

VISTO l’evolversi della pandemia da Covid-19 che vede un aumento esponenziale del numero di 

casi di positività che stanno riguardando, in particolare, la popolazione scolastica sia dei plessi 

della scuola dell’infanzia e primaria, sia della scuola media dell'Istituto Comprensivo di 

Terranova da Sibari, tant'è che diverse classi già sono state poste in DAD dalla direzione 

scolastica; 

PRESO ATTO dei provvedimenti di isolamento e quarantena prodotti dall’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Cosenza, Dipartimento di Prevenzione inviati al Comune e che riguardano proprio 

bambini e ragazzi frequentanti le scuole cittadine; 

CONSIDERATO altresì, che numerosi docenti sono attualmente interessati da positività al 

Covid-19 e che, per tali ragioni, esistono certamente valide motivazioni per poter operare la 

chiusura di tutte le scuole del territorio comunale e fare in modo di evitare che si possano 

generare rischi ulteriori di contagio per alunni e docenti; 

DATO ATTO che, l’Amministrazione comunale, pur non essendo nelle proprie attribuzioni, con 

il supporto di medici e della ASP, si sta adoperando per organizzare una giornata di vaccinazioni 

diretta a bambini e ragazzi dai 5 ai 17 anni da tenersi nei prossimi giorni; 

ATTESO CHE, ritenendo prioritaria la salvaguardia della salute e della incolumità di alunni ed 

insegnanti, pur nella consapevolezza di privilegiare la didattica in presenza, si rende necessaria 

una misura decisa ed improcrastinabile di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul 

territorio comunale; 

SENTITO il Dirigente scolastico dell'istituto Comprensivo di Terranova da Sibari, 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, art. 32, che attribuisce al Sindaco in qualità di 

Autorità Sanitaria Locale competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla 

tutela della salute pubblica;  

VISTO l'art. 50, commi 5 e 7, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

Tutto ciò premesso 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

E
R

R
A

N
O

V
A

 D
A

 S
IB

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

42
2/

P
R

O
T

 d
el

 2
6/

01
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01



 

O R D I N A 

per quanto espresso in premessa, che qui si intende riportato   

quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente ordinanza   

 

la sospensione, in via precauzionale e cautelativa, dal 27 gennaio  al 4 febbraio 2022, delle attività 

didattiche in presenza di tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Terranova da Sibari,  

salvo proroghe che si dovessero ritenere necessarie;. 

Restano impregiudicate le autonome iniziative della Dirigente Scolastica circa l’organizzazione di 

didattica a distanza e di smart-working. 

 

I N F O R M A 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio online, ricorso dinanzi al TAR della Calabria ovvero, in alternativa, entro centoventi giorni 

dalla suddetta pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

D I S P O N E 

L’immediata Esecutività del presente provvedimento.  

Di comunicare il presente atto, per quanto di competenza, alla Dirigente Scolastica dell’Istituto 

Comprensivo di Terranova da Sibari. 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune, accessibile dal 

portale web dell’Ente, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune 

determinazioni in merito, venga inviata a:  

➢ Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Cosenza;  

➢ Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;  

➢  Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria; 

➢ all’Ufficio Polizia Municipale;  

➢ Stazione Carabinieri di Terranova da Sibari;14.   

 

 

  Terranova da Sibari lì, 26/01/2022                                                                                                               

            IL VICE SINDACO 

                                                                                      Massimiliano Smiriglia 

                           Firma autografa omessa 

             ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993  

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

E
R

R
A

N
O

V
A

 D
A

 S
IB

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

42
2/

P
R

O
T

 d
el

 2
6/

01
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01


